# مولانا محمد ابوالحسن علی قاسمی بھگلپوریؒ

۱۳۴۷ھ/۱۹۲۹ء - ۱۴۳۴ھ/۲۰۱۳ء

بہ قلم: مولانا نور عالم خلیل امینی

چیف ایڈیٹر ”الداعی“ (عربی) و استاذ ادب عربی
دارالعلوم دیوبند

دارالعلوم دیوبند کے ایک پختہ علم عالم اور بانی فیض مدرس حضرت مولانا محمد ابوالحسن علی قاسمی دُمنکوی گڈ اوی ثم البھگلپوری شیخ الحدیث دارالعلوم ماٹلی والا شہر ”بھروچ“ گجرات کا تقریباً ۸۷ سال کی عمر میں انتقال ہو گیا۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔ وہ عرصے سے، بڑھاپے کی وجہ سے خاصے ناتواں اور طرح طرح کے امراض کا شکار تھے۔ اُن کی وفات یک شنبہ: ۱۵/۱۵/۱۴۳۴ھ مطابق ۲۲/ستمبر/۲۰۱۳ء کو ۳ بجے پہر واقع ہوئی۔ سنہ ہائے عیسوی کے حساب سے اُن کی عمر بہ وقتِ وفات ۸۴ سال تھی۔

دوشنبہ: ۱۶/۱۵/۱۴۳۴ھ مطابق ۲۳/ستمبر/۲۰۱۳ء کو ۹ بجے صبح اُن کی نمازِ جنازہ دارالعلوم ماٹلی والا میں ہی ہوئی اور مدرسے سے متصل قبرستان میں اُن کی تدفین عمل میں آئی۔ نمازِ جنازہ و تدفین میں موسم کی خرابی اور مسلسل بارش کے باوجود علماء و طلبہ اور عام مسلمانوں کی بڑی تعداد شریک ہوئی، جن میں سے بہت سے لوگ گجرات کے دور دراز علاقوں سے بھی آئے تھے۔ مولانا نے مذکورہ مدرسے میں تقریباً ۴۲ سال تدریسی خدمت انجام دی، (محرم ۱۳۹۳ھ/فروری ۱۹۷۳ء سے اپنی وفات ذی قعدہ ۱۴۳۴ھ/ستمبر ۲۰۱۳ء تک)۔

مولانا بَضَلَعُ ”گڈ ا“، جھارکھنڈ سابق بَضَلَعُ ”دُنکا“، بہار کے باسی تھے؛ لیکن ساٹھ (۶۰) سال کا عرصہ اُنھوں نے درس و تدریس میں ”گجرات“ میں گزارا؛ اس لیے وہ عادات و اطوار میں بھی خاصے ”گجراتی“ ہو گئے تھے۔ گجراتی علماء و عوام بھی اُن سے بہت مانوس تھے، نہ صرف ہم وطنوں؛

بل کہ اعزاز و قربا کی طرح اُن سے اظہارِ تعلق کرتے تھے۔ مولانا اصل باشندے ضلع ”سگڑا“ کے ایک گاؤں ”سرمدپور“ کے تھے؛ وہیں وہ مُتَوَلَّد بھی ہوئے؛ لیکن بعد میں اُنھوں نے شہر ”بھاگلپور“ صوبہ ”بہار“ میں بود و باش اختیار کر لی تھی؛ اس لیے وہ ”مولانا محمد ابوالحسن علی بھاگلپوری“ مشہور ہو گئے تھے۔ دارالعلوم دیوبند میں داخلہ رجسٹر کے مطابق وہ ”ابوالحسن دکنوی“ تھے۔

مولانا محمد ابوالحسن علی بن محمد حسین انصاری دارالعلوم دیوبند کے اپنے ہم عصر فضلاء میں ممتاز تھے، دورہ حدیث شریف میں تین امتیازی نمبرات لانے والے خوش قسمتوں میں سے ایک تھے۔ اُنھوں نے دارالعلوم میں چار سال تعلیم حاصل کی اور ۱۳۷۲ھ/۱۹۵۳ء میں دارالعلوم سے فارغ ہوئے۔ وہ مشہور ذی علم عالم مولانا زین العابدین معروفی قاسمی کے ہم سبق رہے تھے۔ فراغت کے بعد اُنھوں نے بھی درس و تدریس کے لیے اپنے کو وقف رکھا۔ مسلسل ۶۰ سال تک تدریس کے ذریعے اپنی علمی لیاقت سے طلبہ علوم دین کو فائدہ پہنچایا۔ ۱۸ سال وہ دارالعلوم ”چھاپی“ ضلع ”بناس کانٹھا“ میں مدرس رہے اور ۴۲ سال دارالعلوم ماٹلی والا شہر ”بھروچ“ میں شیخ الحدیث کے منصب جلیل پر فائز رہے۔

مولانا چوں کہ حضرت شیخ الادب والفقہ مولانا محمد اعزاز علیؒ (۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء - ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۴ء) کے اُھن تلامذہ میں تھے، اس لیے اپنے استاذ گرامی ہی کی طرح دو باتوں میں بہت ممتاز تھے: عام اوقات کی حفاظت کے ساتھ ساتھ درسی گھنٹوں کے اوقات کی اتنی پابندی کہ لوگ اُن کی درس گاہ میں آمد کے ذریعے اپنی گھڑیاں ملایا کرتے تھے کہ مولانا درجے میں تشریف لے آئے ہیں تو اتنا بج کر اتنے منٹ ضرور ہو گئے ہیں۔

وقتاً فوقتاً عوامی جلسوں کو بھی اُنھوں نے خطاب کیا؛ لیکن اُن کی تقریریں عوام سے زیادہ خواص کے لیے مفید ہوتی تھیں؛ کیوں کہ اُن کے علمی مزاج کا رنگ اُن کی تقریروں پر بھی غالب رہتا تھا۔

مرحوم سے اِس راقم کی ملاقات سب سے پہلے اُنھی کے مدرسے میں، اُس وقت ہوئی جب مدرسے کی دعوت پر سہ شنبہ: ۱۷ ربیع الثانی تا چہار شنبہ: ۲۵ ربیع الثانی ۱۴۰۸ھ مطابق ۸ تا ۱۶ دسمبر ۱۹۸۷ء کے عرصے میں طلبہ کے تقریری و انعامی مقابلے میں افتتاحی جلسے کی صدارت کے لیے اِس راقم کی حاضری ہوئی۔ اِس موقع سے جہاں زندگی میں پہلی بار خطِ گجرات سے متعارف ہونے کا موقع ملا، جہاں کے مسلمانوں کو اللہ نے دینی کاموں اور اسلامی اداروں کو مدد دینے میں ملک کے سارے مسلمانوں کے

انہیں واقعی ان دونوں سے اٹوٹ محبت تھی۔ دارالعلوم تو ان کی مادر علمی تھا اور جمعیتہ علمائے ہند کی یادگار اور ان کی طالب علمی میں اُس کے صدر نشین بھی ان کے عظیم استاذ عالم باعمل مجاہد بطل شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی (۱۲۹۵ھ/۱۸۷۹ء - ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء) تھے؛ اس لیے دونوں سے ان کی بے پناہ محبت قدرتی بات تھی؛ اسی لیے دونوں پر کوئی آنچ آئے تو وہ تڑپ اٹھتے تھے۔ دارالعلوم دیوبند میں ۱۴۰۰ھ = ۱۹۸۰ء کے صد سالہ اجلاس کے بعد جو اختلاف و انتشار کی صورت حال پیدا ہوئی تو ان کے شاگردوں نے بتایا کہ وہ بہت بے چین رہتے تھے اور لمحے لمحے کی خبر سے باخبر رہنے کی کوشش کرتے تھے۔ جمعیتہ علماء دولخت ہوئی تو وہ کم زور، بیمار اور بڑھاپے کے بہت سے عوارض کا شکار تھے؛ لیکن ان کی دلی خواہش تھی کہ دونوں دھڑے کسی طرح ایک ہو جائیں۔

اسلام اور مسلمانوں کے مسائل سے انہیں طبعی دلچسپی تھی، جس سے ان کی دینی غیرت اور اسلامی حمیت کا اندازہ ہوتا تھا۔

## مختصر سوانحی خاکہ

✽ اسم گرامی: محمد ابوالحسن علی بن محمد حسین انصاری

✽ تاریخ پیدائش: ۲۷ رمضان ۱۳۳۷ھ مطابق ۱۰ مارچ ۱۹۲۹ء

(یہ تاریخ ان کے اہل خانہ نے بتائی ہے؛ لیکن دارالعلوم دیوبند کے داخلہ رجسٹر کے مطابق ان کا

سنہ پیدائش ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء ہے)

✽ **جائے پیدائش و وطن اصلی:** گاؤں ”سرمد پور“ ڈاک خانہ ”مہرگاواں“ ضلع ”ڈمکا“ صوبہ ”بہار“ حالیہ ضلع ”گڈا“ صوبہ ”بھارنھنڈ“ بعد میں وہ شہر ”بھارنھنڈ“ صوبہ ”بہار“ کے محلہ ”حبیب پور“ کے باسی ہو گئے تھے۔

✽ **تعلیم و تربیت:** اُن کی تعلیم و تربیت کی سرپرستی ”سرمد پور“ کے ہی ایک عالم مولانا عبدالحمید نے کی جو شیخ الہند حضرت مولانا محمود حسن دیوبندیؒ (۱۲۶۸ھ/۱۸۵۱ء - ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء) کے شاگرد تھے۔

✽ **ابتدائی تعلیم:** مدرسہ محمودیہ ”سمریا“ بھارنھنڈ میں حاصل کی۔

✽ **متوسط و اعلیٰ تعلیم:** دارالعلوم دیوبند میں پائی جہاں وہ ۲۲ شوال ۱۳۶۸ھ مطابق ۲۲ جون ۱۹۴۹ء میں داخل ہوئے۔

دارالعلوم میں اُنھوں نے مسلسل چار سال تعلیم حاصل کی اور ۲۲/۱۳/۱۹۵۳ء میں تعلیم مکمل کی۔ دورہ حدیث میں اُن کے مندرجہ آسمان علم و فضل اساتذہ تھے:

شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنیؒ (۱۲۹۵ھ/۱۸۷۹ء - ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء) علامہ محمد ابراہیم بلیاویؒ (۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء - ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء) شیخ الادب والفقہ مولانا محمد اعجاز علی مروہویؒ (۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء - ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء) مولانا سید فخر الحسن مراد آبادیؒ (۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء - ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء) مولانا محمد جلیل کیرانویؒ (متوفی ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء) مولانا ظہور احمد دیوبندیؒ (۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء - ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء)۔

ذیل میں دورہ حدیث میں پڑھی ہوئی حدیث کی کتابوں، سالانہ امتحان میں اُن کے نمرات اور جن اساتذہ سے وہ پڑھیں، کی تفصیل درج کی جاتی ہے:

- ۱- صحیح بخاری : شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی، چوتھا گھنٹہ ۵۰/
- ۲- صحیح مسلم : علامہ محمد ابراہیم بلیاویؒ، پہلا گھنٹہ ۵۰/
- ۳- جامع الترمذی : شیخ

غیبت، چغتل خوری، حسد، بغض جیسے اخلاقی امراض سے بالکل مُبرّا تھے۔

(اردو تحریر: ۱۱ ربیع صبح جمعرات: ۲۵/ ذی الحجہ ۱۴۳۲ھ = ۳۱ اکتوبر ۲۰۱۳ء)

عربی تحریر: ۱۰/ ربیع صبح، چہار شنبہ: ۳/ ذی الحجہ ۱۴۳۲ھ مطابق ۹ اکتوبر ۲۰۱۳ء

برائے ”الداعی“ شمارہ ۱-۲، جلد نمبر ۳۸، بابت ماہ محرم و صفر ۱۴۳۵ھ

مطابق نومبر و دسمبر ۲۰۱۳ء )